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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Парвовирусная инфекция (ПВИ) – вирусное заболевание, которое

передается воздушно-капельным путем, трансплацентарно, при пересадке органов

и тканей, гемотрансфузионно с донорской кровью и препаратами крови [216].

Возбудитель ПВИ - парвовирус В19 (PVB19) проявляет тропность к клеткам

эритроидного ростка костного мозга (прерывает эритропоэз), эмбриональным

тканям печени, селезенки, сердца и кишечника; зрелым гранулоцитам,

мегакариоцитам; эндотелиальным гладкомышечным клеткам сосудов, тканям

плаценты; обладает тератогенным действием.

Парвовирусная инфекция может иметь тяжелые последствия для пациентов

с иммунодефицитными состояниями. К группам риска относятся онкобольные,

ВИЧ-инфицированные, больные с врожденными нарушениями иммунной

системы (ПИД), больные с хроническими гемолитическим заболеваниями,

пациенты в состоянии иммуносупрессии, перенесшие операцию по пересадке

органов или костного мозга, а также больные хроническими инфекционными

заболеваниями. У таких пациентов парвовирусной инфекцией могут быть

спровоцированы тяжелые формы анемии, скоротечный апластический криз,

васкулиты, СКВ, артриты, миокардиты, неврологические расстройства, гепатиты,

отторжение трансплантантов [18, 66, 64, 114, 151, 168, 175, 183, 188, 232, 236].

К группе риска относятся и беременные женщины. При инфицировании

женщины во время беременности PVB19 может вызвать анемии и миокардиты

матери и плода, врожденные аномалии, водянку плода, мертворождения и аборты

[49, 160, 221].

Очевидное значение парвовирусная инфекция имеет в трансфузиологии. В

связи с тем, что парвовирус В19 не входит в список обязательных к тестированию

возбудителей [1] и устойчив к применяемым методам обеззараживания

препаратов крови, компоненты крови для трансфузии могут содержать PVB19. В

специальной литературе обращается внимание на необходимость тестирования
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донорской крови на ПВИ, так как риск заражения возможен при вирусной

нагрузке 104 копий/мл и выше [6, 14, 15, 147, 153].

Наличие высокой доли (до 50% и выше) бессимптомных форм способствует

распространению инфекции, а отсутствие официального учета случаев

заболевания во многих странах не позволяет в полной мере оценить масштаб

распространенности ПВИ и возможность инфицирования в группах риска.

Известно о существовании трех генотипов PVB19, различающихся

структурой генома на 2-13%. При этом серологически они идентичны.

Наибольшее распространение в мире имеет первый генотип. Второй генотип до

середины прошлого века был широко распространен в Европе. Третий генотип

преимущественно обнаруживается в образцах из Европы, Африки, Азии и Южной

Америки. [116; 47] На территории РФ (в том числе и на территории Северо-

Западного округа) выделены и депонированы в Genе Bank последовательности

ДНК PVB19 принадлежащие генотипу 1А [7].

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе описаны исследования, посвященные выявлению

маркеров ПВИ, в основном, на ограниченных территориях [21], или в отдельных

социально значимых группах – это доноры крови, организованные коллективы

военнослужащих, беременные женщины [16, 17]. Есть отдельные работы,

посвященные выявлению ПВИ в группах риска [20, 42, 64, 79, 82, 186, 205, 221].

Однако, несмотря на очевидную медицинскую значимость, практически нет

исследований, посвященных распространению ПВИ на популяционном уровне в

разных географических регионах, выполненных одновременно, в

стандартизованных условиях. Влияние инфицирования PVB19 на течение и

прогноз основного заболевания у пациентов, страдающих хроническими

заболеваниями крови, представлено единичными работами в отечественной

научной литературе [22,104, 157, 208, 218].

Аналогичная ситуация сложилась в области молекулярно-генетических

исследований. В базе Genе Bank депонированы около 4900 нуклеотидных

последовательностей участков генома парвовируса В19. Из них всего 31 –
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выделены на территории РФ, и 26 – секвенированы непосредственно российскими

учеными [4, 13, 15]. Данных об изолятах, выделенных с территории Республики

Казахстан, в международной базе Genе Bank представлено не было.

Цель исследования

Охарактеризовать распространение и молекулярно-генетические

особенности возбудителя ПВИ среди здоровых лиц и в группах риска разных

географических регионов.

Задачи исследования

1. Оценить распространение ПВИ среди условно здоровых лиц в

отдельных географических регионах (Европа, Средняя Азия, Западная Африка) на

основе определения лабораторных маркеров инфекции (анти-PVВ19 IgG-

антитела, ДНК PVB19).

2. Выявить лабораторные маркеры ПВИ (IgМ-антитела к PVВ19, IgG-

антитела к PVВ19, ДНК PVB19) в группах риска: среди лиц, страдающих

хроническими анемиями, онкологическими заболеваниями, а также у ВИЧ-

инфицированных лиц.

3. Определить влияние инфицирования парвовирусом В19 на течение и

прогноз заболевания у больных хроническими анемиями, больных

онкогематологического профиля.

4. Разработать алгоритм лабораторной диагностики ПВИ у лиц,

страдающих вторичными иммунодефицитами, хроническими анемиями,

онкогематологическими заболеваниями.

5. Провести филогенетический анализ изолятов PVВ19, выделенных в

разных географических регионах.

Научная новизна исследования

Получены новые знания о генотипах PVB19, циркулирующих в отдельных

странах Евразии. Установлено, что все проанализированные изоляты, выделенные

в РФ, в Республике Сербия и в Республике Казахстан относились к генотипу 1

субтипу 1А, с преобладанием геноварианта 1А1 или 1А2 в тех или иных

обследованных популяциях.
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На основе выявления лабораторных маркеров ПВИ (анти-IgG к PVB19,

ДНК PVB19), получены новые знания о распространении ПВИ на отдельных,

географически удаленных друг от друга территориях: в РФ и Республике Сербия

(Европа), в Республике Казахстан (Средняя Азия), в Гвинейской республике

(Западная Африка). Впервые проведено сравнительное изучение распространения

ПВИ среди населения отдельных стран в разных возрастных группах, определено

соотношения серопозитивных PVB19 лиц мужского и женского пола. Показано,

что формирование коллективного иммунитета PVB19 в разных регионах

характеризуют как общие закономерности, так и различия, обусловленные

социальными факторами.

Установлено, что в организованном коллективе (курсанты-

военнослужащие) происходит активное формирование популяционного

иммунитета за счет скрытой циркуляции вируса, что подтверждается выявлением

лабораторных маркеров инфекции.

Получены новые сведения о частоте выявления маркеров ПВИ в группах

риска – у ВИЧ-инфицированных пациентов, больных онкологическими

заболеваниями кроветворных органов, лиц, страдающих хронической анемией

паразитарной этиологии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показана относительная гомогенность циркулирующих на территории

Евразийского континента изолятов, принадлежащих к одному генотипу 1А;

преобладание в обследованных популяциях субгенотипов 1А1 или 1А2,

распределенных неравномерно на обширных территориях.

Установлена широкая распространенность ПВИ среди людей,

проживающих в разных географических регионах, что демонстрирует ее

значимость.

Выявлена высокая вирусная нагрузка PVB19 в образцах плазмы крови лиц

из организованного коллектива в концентрации, которая создает опасность

передачи возбудителя ПВИ при гемотрансфузиях.
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Достоверно установлено, что инфицирование парвовирусом В19 может

ухудшать течение заболевания больных онкогематологического профиля после

проведения аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток, быть

существенным фактором развития нейтро- и тромбоцитопений, фебрильных

реакций на фоне посттрансплантационных нейтропений, замедлять

восстановление количества эритроцитов и тромбоцитов в периферической крови,

нарушать приживление трансплантата, что показывает необходимость принятия

мер, направленных на предупреждение передачи возбудителя по

гемоконтактному механизму.

С высокой степенью достоверности доказано, что инфицирование

парвовирусом В19 может отягощать течение малярии у детей, что позволяет

обосновать необходимость проведения дифференциальной этиологической

диагностики.

Для пациентов из групп риска разработаны алгоритмы лабораторной

диагностики ПВИ.

Положения, выносимые на защиту

1. Массовое лабораторное обследование населения, проведенное на

географически удаленных друг от друга территориях, свидетельствует о широком

распространении парвовирусной инфекции. Формирование коллективного

иммунитета имеет как общие тенденции, так и обусловливается плотностью

населения, длительностью и активностью социальных контактов.

2. Лабораторные маркеры ПВИ выявляются у лиц, страдающих

хроническими анемиями и онкогематологическими заболеваниями.

Инфицирование лиц из групп риска парвовирусом В19 может отягощать течение

и ухудшать прогноз основного заболевания.

3. По результатам филогенетического анализа установлено, что на

территориях Евразийского континента циркулируют изоляты PVB19 генотипа 1А

субгенотипов 1А1 и 1А2, как близкие по нуклеотидному составу (РФ, Республика

Сербия), так и кластеризующиеся в отдельную эволюционную ветвь (Республика

Казахстан).
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Методология и методы исследования

Методологической основой выполнения работы явились разработка

научной гипотезы об особенностях распространенности ПВИ среди лиц,

проживающих в разных географических регионах, с использованием

иммунологических, вирусологических, молекулярно-генетических методов

исследования.

В сравнительном аспекте в работе использовались данные разных авторов,

опубликованные в научной литературе. Дизайн исследования включал разработку

пяти задач. На первом этапе, с учетом данных литературы, были определены

основные контингенты обследования среди условно здоровых лиц разных

возрастных групп, проживающих в отдельных странах Европы, Азии и Африки.

На втором этапе было сделано предположение о том, что ПВИ актуальна для

людей, страдающих различными хроническими заболеваниями: лиц, страдающих

хроническими анемиями, онкологических больных, ВИЧ-инфицированных

пациентов. На третьем этапе было сделано предположение о возможных

различиях и особенностях изолятов парвовируса В19, выделенных на разных

территориях.

Детальная оценка распространенности маркеров ПВИ во всех группах на

последующих этапах работы позволили подтвердить выдвинутую научную

гипотезу. Молекулярно-генетический и филогенетический анализ изолятов

позволили охарактеризовать различные геноварианты парвовируса В19. Сравнение

полученных данных с результатами, опубликованными в научной литературе,

показало их новизну и научно-практическую значимость. Все этапы работы были

обеспечены применением адекватной статистической обработки данных.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обеспечена репрезентативным

объемом выборок условно здоровых и больных лиц (всего 2885 человека),

достаточным количеством выполненных наблюдений с использованием

современных методов исследования и статистическим анализом данных,
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полученных в процессе выполнения работы (5467 клинико-лабораторных

исследований).

Материалы диссертации доложены и обсуждены на: международной

конференции «Молекулярные основы эпидемиологии, диагностики,

профилактики и лечения актуальных инфекций», посвящённой 110-летию Санкт-

Петербургского НИИЭМ имени Пастера. (Санкт-Петербург, 2018 год), XI съезде

ВНПОЭМП «Обеспечение эпидемиологического благополучия: вызовы и

решения», (Москва, 2017 год), IX Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Молекулярная диагностика 2017»,

(Москва, 2017 год), VII всероссийской научно-практической конференции

молодых учёных и специалистов Роспотребнадзора «Современные проблемы

эпидемиологии и гигиены», (Санкт-Петербург, 2015 год), XV Всероссийском

научном Форуме с международным участием имени академика В.И. Иоффе «Дни

иммунологии в Санкт-Петербурге» (Санкт-Петербург, 2015 год), Всероссийском

ежегодном конгрессе «Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и

профилактика» (Санкт-Петербург, 2018 год), XI Всероссийском ежегодном

конгрессе «Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и

профилактика» Санкт-Петербург, 12-13 октября 2020 г.

Личный вклад автора

Планирование, выполнение исследования, анализ и статистическая

обработка данных, представленных в работе, осуществлялись лично автором.

Автором разработан метод выявления ДНК PVB19 в плазме крови на основе

технологии ПЦР при низкой вирусной нагрузке. Раздел исследования,

посвященный изучению влияния инфицирования PVB19 на течение малярии,

выполнен при участии руководителя госпиталя г. Фрия Гвинейской Республики

Левковского А.Е. Раздел исследования, посвященный изучению влияния

инфицирования PVB19 на тяжесть течения онкогематологических заболеваний,

выполнен при участии специалистов НИИ детской онкологии, гематологии и

трансплантологии имени Р. М. Горбачевой. Исследование маркеров ПВИ среди

населения Республики Сербия проводилось совместно с сотрудниками
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лаборатории воздушно-капельных инфекций и Института вирусологии, вакцин и

сывороток «Торлак» и Регионального центра по надзору за корью и краснухой в

Республике Сербия (г. Белград, Республика Сербия).

Реализация результатов работы

1. Информационное письмо «Выявление случаев парвовирусной инфекции

в Северо-Западном Федеральном округе и алгоритм лабораторной диагностики»

(Санкт-Петербург - 2018. – 9 с.)

2. Аналитический обзор «Эпидемиологический надзор за корью и другими

экзантемными инфекциями в Гвинейской республике и в странах Африки»

(Санкт-Петербург. -2019. – 64 с.)

3. Заявка на патент на изобретение РФ: «Способ выявления в

биологическом материале ДНК вируса парвовирус В19 на основе двухэтапной

ПЦР. Приоритет от 13.08.2019.

4. В международную базу данных Genе Bank депонированы 30

нуклеотидных последовательностей ДНК PVB19: MH534950, MH166338,

MG779501, MG779500, MG711455, MF481196, MF408298, MF405142, MT543168,

MN427876, MN150057, MK929648, MK929647, MK848594, MK761201,

MK642628, MN150059, MN150058, MT543169, MT543170, MN814845, MT543163-

MT543167, MT554167- MT554170;

5. Результаты исследования используются в учебном процессе на кафедре

клинической лабораторной диагностики медико-биологического факультета

СЗГМУ им. И.И. Мечникова (Санкт-Петербург).

6. Разработанный метод выявления ДНК PVB19 используется в

практической работе научно-методического центра по эпидемиологическому

надзору за вирусными гепатитами, отделения диагностики ВИЧ-инфекции и

СПИД-ассоциированных заболеваний, а также центральной клинико-

диагностической лаборатории ФБУН «Санкт-Петербургский НИИ эпидемиологии

и микробиологии им. Пастера».
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Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликованы 32 печатных работы, в том числе 8

статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки

РФ, 1 глава монографии «Актуальные инфекции в Гвинейской Республике:

эпидемиология, диагностика и иммунитет» / 2017 г.- С.-Петербург., под ред. А.

Ю. Поповой.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 157 страницах, состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов, 3 глав результатов собственных

исследований, их обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций,

указателя литературы, включающего 236 источника, в том числе 23

отечественных и 213 зарубежных. Текст содержит 27 таблиц, 23 рисунка.
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ГЛАВА 1 МОЛЕКУЛЯРНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПАРВОВИРУСА В19,

РАСПРОСТРАНЕНИЕ, ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА ПАРВОВИРУСНОЙ

ИНФЕКЦИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Парвовирус B19

1.1.1 Структурно-функциональная организация генома PVB19

Первые сообщения о ранее неизвестных вирусоподобных частицах,

обнаруженных в сыворотке крови здоровых доноров и пациентов, появились в

1975 году в работах Y.E.Cossart et al. [174] и W.K. Paver et al [172, 173]. Были

обнаружены специфические антитела к данным частицам. Новый агент был схож

с вирусом гепатита В, как морфологически, так и серологически. Электронная

микроскопия показала наличие частиц диаметром 23 нм, напоминающих

парвовирусы животных. В дальнейшем эти частицы были отнесены к

парвовирусу человека. «Парвовирус» - слово, производное от латинского слова

«parvus», что означает «маленький». Свое название парвовирус В19 получил по

образцу крови (№19 набора B), из которого он был впервые выделен [174].

Впервые B19 был ассоциирован с заболеванием в 1981 году, когда его

связали с апластическим кризисом у пациента с серповидноклеточной анемией.

Несколько позже была экспериментально подтверждена связь с инфекционной

эритемой [34].

С 2014 года парвовирус В19 (PVB19), согласно новой номенклатуре

вирусов ICTV (Международный комитет по таксономии вирусов), отнесен к

семейству Parvovirinae роду Erythroparvovirus вид Primate erythroparvovirus 1

[219]. В пересмотренной таксономии парвовирусы классифицируются на основе

филогенетического анализа аминокислотной последовательности большого

неструктурного белка NS1 [106].

Парвовирус B19 представляет собой небольшой вирус без внешней

оболочки имеющий икосаэдрический капсид, состоящий из двух типов белковых
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субъединиц (рисунок 1). Диаметр вирионов составляет 23—26 нм. Молекулярная

масса зрелой вирусной частицы составляет 5,6 МДа.


[…]


При исследовании 12 образцов, выделенных на территории Республики

Казахстан, установлена принадлежность всех изолятов PVВ19 к генотипу 1А и

разделение штаммов на подгруппы. При этом 91,7% изолятов идентифицированы

как принадлежащие к генотипу PVB19 1А1, и сходны с изолятами коллекции Genе

Bank, поступившими из Франции, Италии, Германии, Швейцарии, Японии и США.

В целом все выявленные в настоящем исследовании изоляты из России,

Республики Сербия и Республики Казахстан, относятся к генотипу 1А. В каждой

группе обнаруживались изоляты как подгруппы 1А1, так и подгруппы 1А2 с

преобладанием того или иного субгенотипа в популяции. При сравнении

последовательностей ДНК PVB19 обнаруживается сходство изолятов PVB19 в

каждой из подгрупп (1А1 и 1А2).

Выявление близких по нуклеотидному составу изолятов в пределах субтипа

на территориях из разных географических регионов может означать общее

происхождение изолятов, а также свидетельствовать об общих путях передачи,

связанных с развитием культурно-экономических связей и взаимодействий.

Полученные нами результаты согласуются с результатами работ других

исследователей, согласно которым генотип 1 является наиболее

распространенным геновариантом PVВ19. Изоляты, принадлежащие к генотипу

1А, постоянно циркулируют в разных странах мира от Японии и США до стран

Центральной, Западной и Восточной Европы (Германия, Франция, Италия,

Албания, Финляндия, РФ, Республика Сербия) [67, 86, 116, 128].
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Важным фактором отсутствия выраженной изменчивости парвовируса В19

является тот факт, что до настоящего времени не разработаны препараты

специфической профилактики ПВИ. Возбудитель инфекции циркулирует в

условиях естественного распространения, при отсутствии «иммунного пресса»,

создаваемого массовым применением вакцин (как, например, это имеет место в

период борьбы с корью в глобальном масштабе), что, видимо, позволяет вирусу

сохранять достаточно высокую степень генетической однородности.

Однако в данном исследовании выявлены и некоторые географические

различия в распределении субтипов 1А: преобладание изолятов субтипа 1А1,

полученных в Республики Казахстан и, напротив, изолятов субтипа 1А2,

выделенных из образцов крови жителей РФ и Республики Сербия. Особое

внимание обращает на себя один из кластеров подтипа 1А1, включающий

последовательности ДНК PVB19, изолированные в Республике Казахстан, и

депонированные в коллекцию Genе Bank под номерами, MK929648, MN150057,

MK848594, MN150059. Эта группа представлена изолятами, с высокой степенью

сходства внутри кластера и отличающихся от других пердставленных

последовательностей в в коллекцие Genе Bank, что является генетическим

свидетельством их эндемичности для территории Республики Казахстан и

отсутствия распространения изолятов данного кластера за пределы

географического ареала.

Таким образом, в ходе диссертационного исследования подтверждено

широкое распространение ПВИ, доказано влияние инфицированности PVB19 на

течение основного заболевания пациентов из групп риска, проведен

филогенетический анализ изолятов PVB19, циркулирующих в разных регионах

Евразийского континента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Резюмируя, можно утверждать, что PVB19 является активно

циркулирующим вирусом, который обеспечивает широкое распространение

обусловленной им инфекции в разных странах мира как среди условно здоровых

лиц, так и в группах риска. Инфицирование парвовирусом В19 пациентов,

страдающих гематологическими заболеваниями и иммунодефицитами, с высокой

степенью достоверности коррелирует с отягощением течения основного

заболевания. В условиях естественного распространения изоляты PVB19 имеют, в

целом, достаточно высокую степень гомологии. Все изученные в рамках данной

работы изоляты вируса, выделенные на территориях Евразийского континента,

отнесены к генотипу 1А и распределены на субтипы 1А1 и 1А2, с преобладанием

того или иного субтипа в разных географических регионах.

Парвовирусная инфекция – убиквитарная инфекция, и ее широкое

распространение, а также доброкачественное и самоограничивающееся в

большинстве случаев клиническое течение обычно приводят к снижению оценки

ее роли в развитии той или иной патологии. Однако ПВИ связана с большим

диапазоном клинических проявлений, которые зависят от результатов

взаимодействия между патогенетическим потенциалом вируса и

физиологическим и иммунным статусом инфицированных индивидуумов.

Парвовирус B19 может являться этиологическим агентом разнообразных

заболеваний, охватывающих практически все органы и системы организма.

Все это подтверждает высокую медицинскую значимость парвовирусной

инфекции

126

ВЫВОДЫ

1. Установлено, что лабораторные маркеры ПВИ (IgG-антитела, ДНК PVB19)

определяются во всех обследованных группах населения Восточной Европы,

Средней Азии, Западной Африки, что подтверждает убиквитарный характер

инфекции. Установлена общая тенденция повышения доли серопозитивных к

PVB19 лиц старших возрастов во всех изученных группах населения. Показана

активная циркуляция парвовируса В19 среди людей молодого возраста – ДНК

PVB19 наиболее активно выявлялась среди лиц до 30 лет.

2. Доказано, что коллективный иммунитет к PVB19 наиболее активно

формируется в условиях длительного тесного контакта: в организованном

коллективе г. Санкт-Петербург доля серопозитивных к PVB19 лиц составила

85,8%, достоверно превышая аналогичный показатель среди населения, города

(62,1%). На формирование коллективного иммунитета оказывают влияние

социальные факторы: доля серопозитивных к PVB19 лиц из малонаселенных

районов Средней Азии составила 47,4%, что достоверно ниже, чем у жителей

крупных городов – г. Санкт-Петербург и г. Нур-Султан (62,1 - 65,2%%);

преобладание доли серопозитивных к PVВ19 мужчин по отношению к

серопозитивным женщинам до 20 лет (в 2,7 и 1,6 раза, соответственно) выявлено

в Республике Казахстан и в Гвинейской Республике.

3. Показано влияние инфицирования PVВ19 на развитие нейтро- и

тромбопений (r=-0.422; p=0.002, r=-0.422; p=0.001, соответственно), ранних

фебрильных нейтропений (р=0,016; RR =1,478), на восстановление количества

эритроцитов и тромбоцитов в периферической крови (r=-0,281; p=0,02; r=-0,303,

p=0,01 соответственно), успешность приживления трансплантата (r=0,315;

p=0.034;) у детей после алло-ТГСК, страдающих онкогематологическими

заболеваниями.

4. Доказано выраженное влияние инфицирования PVB19 на течение малярии у

детей младшего возраста. Среди обследованных больных малярией детей до пяти

лет абсолютное большинство случаев сочетанной ПВИ (93,8±6,05% от группы до
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5 лет) сопровождалось осложнённым течением основного заболевания и

достоверно чаще приводило к смерти больного (р=0,0003; RR =13,688; 95% CI:

3,034 - 61,740).

5. Для пациентов из групп риска целесообразно использование разработанных

в настоящем исследовании алгоритмов лабораторной диагностики ПВИ,

основанных на особенностях проявления инфекции в каждой группе.

6. На основании генотипирования и филогенетического анализа изолятов,

получены данные о циркуляции PVB19 генотипа 1А субгенотипов 1А1 и 1А2 на

территории Российской Федерации, Республики Казахстан и Республики Сербия,

распределенных неравномерно на обширных территориях. Выявлены близкие по

нуклеотидному составу изоляты в пределах субтипа на территориях из разных

географических регионов (РФ и Республики Сербия), что может означать общее

происхождение изолятов. Вместе с тем, выявлена группа изолятов (Республика

Казахстан), кластеризующихся в отдельную ветвь с высокой степенью гомологии,

что может свидетельствовать о независимой эволюции вируса в данном регионе.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В клинической практике для пациентов из групп риска рекомендуется

использовать разработанные алгоритмы лабораторной диагностики ПВИ,

основанные на особенностях проявления инфекции в каждой группе.

2. Рекомендуется включить в перечень исследований, обязательных для

тестирования, исследование крови доноров на парвовирусную инфекцию, что

позволит предупредить гемоконтактное заражение при трансфузиях

донорской крови.

3. В очагах парвовирусной инфекции следует выявлять контактные лица из

групп риска. Рекомендуется проводить динамическое клинико-лабораторное

наблюдение за контактными по инфекции беременными женщинами для

своевременной диагностики возможного инфицирования плода и проведения

терапии, направленной на предупреждение рождения детей с врожденной

ПВИ.

4. Для выделения из биологического материала ДНК парвовируса В19 из

образцов с низкой концентрацией нуклеиновой кислоты целесообразно

использовать разработанный в рамках данного исследования способ на

основе двухэтапной ПЦР.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Требуют дальнейшей разработки эпидемиологический надзор за

парвовирусной инфекцией, диспансерно-динамическое наблюдение и клинико-

лабораторное обследование на маркеры ПВИ лиц из групп риска, что

существенно расширит возможности профилактики инфекции. Разработка

коммерчески доступных отечественных ИФА тест-систем для серодиагностики

ПВИ будет способствовать проведению подобных исследований.

Внедрение скрининга B19 от пациентов с лихорадкой/сыпью представит

значимую информацию о распространенности парвовирусной инфекции в

Российской Федерации. Выявление новых мутаций вируса и дальнейший анализ

их возможных взаимосвязей с течением заболевания может помочь в разработке

лекарств, а также в разработке эффективной вакцины против парвовируса B19.

Систематическое применение молекулярной филогенетики при анализе

изолятов парвовируса В19 будет способствовать более глубокому пониманию

особенностей распространения вируса и его геновариантов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЕ

1. АЛТ – аланинаминотрасфераза

2. Алло-ТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

3. АРВТ – антиретровирусная терапия

4. АСТ – аспартатаминтрансфераза

5. ВГВ – вирус гепатита В

6. ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

7. ВКО – внутренний контрольный образец

8. ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

9. ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

10. ИК –индекс контагиозности

11. ИФА – иммуноферментный анализ

12. ИХЛА – иммунохемилюминесцентный анализ

13. КОЕ – Э – унипотентная гемопоэтическая клетка

14. Ме - медиана

15. НК – нуклеиновая кислота

16. Нт – нуклеотид

17. ПВИ - парвовирусная инфекция

18. СЗФО - Северо-Западный федеральный округ

19. СКВ – системная красная волчанка

20. П.о. - пары оснований

21. ПЦР - полимеразная цепная реакция

22. РНК - рибонуклеиновая кислота

23. ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота

24. AAV – адено-ассоциированный вирус

25. GAPDH - глицеральдегид-3-фосфат-дегидрогеназа

26. EBV - вирус Эпштейн-Барра

27. EPC – предшественники эритроцитов

28. Epo/Epo-R – эритропоэтин/рецептор к эритропоэтину
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29. СMV- цитомегаловирус

30. IgG, IgM - иммуноглобулин класса G, класса М

31. IL – интерлейкин

32. HHV6 – вирус герпеса 6

33. PVB19 - Human parvovirus B19, парвовирус В19

34. ssDNA – одноцепочечная ДНК

35. SD – стандартное отклонение

36. SE - стандартная ошибка среднего

37. VP1, VP2 - структурные белки ДНК парвовируса В19
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