Министерство здравоохранения
Пермского края
Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения
Пермского края
«Пермская краевая клиническая
инфекционная больница
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 96
(342) 236-46-09, (342) 236-42-68
ИНН 5904262062 КПП590401001
E-mail: pkkib@kkib.ru
Исх. № 203 от 15.03.2021
На № _____ от _____

В диссертационный совет Д.001.043.01
ФГБУ «Научно-исследовательский
институт гриппа имени
А.А.Смородинцева» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

197376, г. Санкт-Петербург, ул. проф.
Попова, д. 15/17

О Т З Ы В

на автореферат Хамитовой Ирины Викторовны на тему «Лабораторные маркеры парвовирусной инфекции и молекулярно-генетическая характеристика изолятов парвовируса В19 в отдельных географических регионах», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.02 – вирусология и 14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика

Актуальность темы. Принципиальная возможность выявления маркеров парвовирусной инфекции (далее – ПВИ) имеется на ограниченных территориях (Н.Т. Тихонова и соавт., 2004) и в отдельных клинических (A.Florea et al., 2007) и эпидемиологических (Y. Xiong et al., 2019) группах риска. Отсутствие теоретических представлений об истинном распространении парвовирусной инфекции и данных популяционного иммунитета к парвовирусу В19 в различных географических регионах послужило основанием для детального изучения закономерностей распространения парвовирусной инфекции на основе использования адекватных инновационных лабораторных методов маркерной диагностики. В этой связи, *актуальность* научного исследования И.В. Хамитовой абсолютна, так как *ее целью* явилось охарактеризовать уровень распространения и определить молекулярно-генетические особенности возбудителя ПВИ среди здоровых лиц и в приоритетных группах риска разных географических регионов.

Научная новизна исследования и теоретическая значимость полученных результатов состоит в том, что впервые в России во втором десятилетии XXI века автором получены новые представления о генотипах РVВ19, циркулирующих в отдельных странах Евразии. Выявлены особенности циркулирующих изолятов в Российской Федерации, Республике Сербии и Республике Казахстан, которые принадлежали к генотипу 1 субтипа 1А с преобладанием геноварианта 1А или 1А2 в различных популяциях. Впервые изучены геноварианты РVВ19, циркулирующие на конкретной территории – Республике Казахстан. Получены новые знания о распространении ПВИ на отдельных, географически удаленных друг от друга территориях – в Российской Федерации (Европейская часть России),

Республике Сербии (Восточная Европа), Республике Казахстан (Средняя Азия) и Республике Гвинея (Западная Африка). Расширены теоретические знания и определены закономерности распространения ПВИ при различных клинических формах и возрастных группах населения, обусловленные социальными факторами. Показано формирование популяционного иммунитета в организованных коллективах среди курсантов-военнослужащих на основе углубленного лабораторного исследования биологического материала с использованием современных молекулярно-генетических методов лабораторной диагностики. Расширены теоретические знания о частоте выявления маркеров ПВИ в группах риска — среди пациентов, страдающих онкологическими заболеваниями кроветворных органов и лиц, имеющих хронические анемии паразитарного происхождения, установлено влияние инфицированности на клиническое течение заболевания и предложены новые подходы к прогнозированию развития парвовирусной инфекции.

Значимость для науки и практики полученных результатов состоит в том, что полученные автором результаты научной работы применяются на международном уровне в международной базе данных генетической информации NCBI GenBank (депонированы 30 нуклеотидных последовательностей ДНК РVВ19: МН534950 – МТ554170), полученных из коллекции штаммов. На федеральном уровне материалы исследования использованы при подготовке аналитического обзора «Эпидемиологический надзор за корью и другими экзантемными инфекциями в Гвинейской Республике и странах Африки» (Санкт-Петербург, 2019). На региональном уровне материалы исследования включены в научный и педагогический процесс кафедры клинической лабораторной диагностики медико-биологического факультета СЗГМУ им. И.И. Мечникова (Санкт-Петербург, 2020). Разработанный метод выявления ДНК РVВ19 используется в практической деятельности научно-методического центра по эпидемиологическому надзору за вирусными гепатитами, отделения диагностики ВИЧ-инфекции и СПИД-ассоциированных заболеваний, центральной клинико-диагностической лаборатории ФБУН «Санкт-Петербургский НИИ эпидемиологии и микробиологии им. Пастера» Роспотребнадзора (патент на изобретение РФ: «Способ выявления в биологическом материале ДНК вируса парвовирус В19 на основе двухэтапной ПЦР» (Приоритет от 13 августа 2019).

Автореферат имеет традиционную структуру, отражает основные положения диссертационной работы и соответствует требованиям ВАК РФ Минобрнауки России.

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов подтверждены программой исследования, сформулированной на основе критериев доказательной медицины, поставленных адекватных задач, эффективным использованием комплекса лабораторных (иммунологических, вирусологических, молекулярно-генетических) и статистических методов исследования. Основными методологическими характеристиками работы являются целостность, комплексность, системность и объективность.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 17 научных работах, в том числе 8 в рецензируемых журналах ВАК РФ. Результаты работы отражены в 10 докладах и выступлениях автора на российских, региональных и международных конференциях в период с 2015-2020 гг. В автореферате и опубликованных работах отражены основные результаты и выводы диссертации, имеющие достаточный уровень доказательности, научную и практическую ценность. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

Таким образом, диссертационное исследование Хамитовой Ирины Викторовны на тему «Лабораторные маркеры парвовирусной инфекции и молекулярно-генетическая характеристика изолятов парвовируса В19 в отдельных географических регионах» является завершенной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой дано новое решение актуальной научной задачи в области вирусологии и клинической лабораторной диагностики - обоснована диагностическая значимость лабораторных маркеров парвовирусной инфекции и продемонстрирована молекулярно-генетическая характеристика изолятов парвовируса В19 в отдельных географических регионах, имеющих существенное значение для развития вирусологии и клинической лабораторной диагностики.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости работа Хамитовой Ирины Викторовны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.02 – вирусология и 14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика.

Зав. эпидемиологическим отделом ГБУЗ ПК «Пермская краевая клиническая инфекционная больница», главный внештатный специалист эпидемиолог Министерства здравоохранения Пермского края, доктор медицинских наук, профессор кафедры эпидемиологии и гигиены ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет им. академика Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

614990, г. Пермь, ул. Пушкина, д. 96.

E-mail: metodkkib1@yandex.ru

т. +7(342) 236-46-15

В.В. Семериков

15.03.2021

МП Подпись доктора медицинских наук, профессора Семерикова В.В. заверяю:

Главный врач ГБУЗ ПК «Пермская краевая клиническая инфекционная больница», доктор медицинских наук, доцент кафедры инфекционных болезней ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет им. академика Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

614990, г. Пермь, ул. Пушкина, д. 96.

Тел. +7(342) 236-46-09

E-mail: pkkib@kkib.ru

И.П. Чарушина

15.03.2021